Homo in imagine umbratili pertransit.

Ver. 10. Implorum filii plerumque egrotate ante ratiur.

10. FILII EJUS ATTERENTUR EGESTATE, ET MANUS ILLIUS REDDENT EI DOLOREM SUUM. — In Hebraeo est, filii ejus placabunt tenues; quos scilicet eorum pater bonis omnibus spoliaverat, et pauperes effecerat, quod fiet, cum vel ipsi ad pauperiem redacti fuerint, vel cum a iudicibus ad restituendam rapta damnati fuerint, vel certe hoc sponte fecerint iudicium timentes. «Et manus ejus reddent robor suum,» hoc est opes vi raptas, quas manibus suis diriperant: has robor vocat, quia in opibus robor ac potentia hominis secularis consistit. Septuaginta versus hunc transulerunt, sic: hodie dicitur dicitur dicitur, et de filiis: dicitur dicitur dicitur, filios ejus disperdant minores, et ipsa manus ejus succedant dolores: ipse enim, inquit, scholasticus, per sua ubi actiones succedit ignem. S. Augustinus legit, succedatur doloribus; Aquila inmergibunt, attrahent; Symmachus dolores, inferent. Significat autem impium, cum e vivis excesserit, nullam ex filiorum felicitate et gloria consolationem accepturum; siquidem illos perpetua insequetur egestas, et ipse operum expendet penas, ad quae impius et sceleratas manus adiecerat, atque ita laboris sui fructu privabitur: ideo enim parentes plerumque congerendis student pecuniis, ut auctos relinquunt filios suos opibus, in quorum ipsi splendore splendeant, et in vita amplissimis ornata et illustrata luminibus, ipsi quoque vita filii naturali gloriosi quodammodo perpetuo vivant. Sed impii atque hypocritae non assequuntur quod optabant, quia filios, quorum ipsi serviebant abundantiae et gloriae, arcubit et opprimit egestas; et qui magnam putabantur habituri familiam et splendidam domum, illi domo pulsati alienis impendii aedificata precario vivant, quos ad alienam misericordiam adiget extrema necessitas. Hoc idem impis non tam precatur quam praedicat David Psalm. CVII, 10: «Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent, et ejiciantur de habitacionibus suis;» et d. autem filiorum inopia sive dolor maximo parentibus dolori, in quorum corpore non minus acerbè cruciatur quam in suo. Sciti dignum est quod de Polycarpo quodam Saeculo refertur, cum magnis cruciatibus adigeretur ad crimen quoddam, de quo accusabatur, confitendum, semper immobilem et inexorabilem negasse; sed cum iudex novum tormenti genus machinatus praeciperet, ut tandem torqueretur ejus filius quousque pater confiteretur; statim patrem, simul ac filius tormentum subiret, totum crimen detexisse; et interrogatum, cur inter filii cruciatibus aperisset quod inter proprios celasset, respondisse, quia agritus sui filii tormenta quam sua propria sustinebat; cum parentis animus magis esset in filio, quem amabat, quam in proprio corpore quod animabat. Gravior igitur afflictiur hypocrite cum eorum filii male tractabuntur et inopia consumentur.

Hypocrite opera.

ET MANUS ILLIUS REDDENT EI DOLOREM SUUM, — id est, ulciscuntur illum motes sui, quia filia pa-

tietur damna, qualia aliis inflixit. Pulchre S. Gregorius lib. XV Moral. cap. V: «Quid per manus, inquit, nisi opera designantur? Manus itaque illius ei dolorem reddent, quia damnationem justam ex iniqua recipiet operatione. Bene autem non dabant, sed reddent, dicitur, quia perversae ejus actiones aeternum ei supplicium quasi quoddam debitum solvent:» sic ille. Similiter Niceatas: Manus, inquit, actiones significant: sunt etenim illae instrumenta agendi. Sicut igitur justo manus suae reddent gaudium, delectationem et gloriam, illudque adimpletum erit Isai. III, 10: «Dicite justo quoniam bene, quoniam fructus adinventioem suarum comedit:» ita manus hypocritae reddent dolorem suum, id est, quem ipsemet manibus suis procuravit, et debitum fecit; unde sequitur ibid. vers. 11: «Vae impio in malum: retributio enim manuum ejus fiet ei.» Quod si quaeras, quae illius manus? quae opera? nome jejunia, orationes, eleemosynae? nonne hujusmodi manus reddunt justis ineffabile premium? ita quidem. Sed isti fuerunt veri herodii et accipitres, qui per pennas talium operum in sublime eleverant, omnia quae egerunt in Dei gloriam referunt; ille tamen fuit struthio sublimibus quidem pennis ornatus, sed per quas non terra transcendit, qui omnia quae agebat propter terrenam gloriam operabatur.

11. OSSA EJUS IMPLERUNT VITIS ADOLESCENTIAE EJUS, ET CUM EO IN PULVERE DORMIET. — id est, vitis, quibus puer assuevit, vacabit per totam vitam usque ad senium et usque ad mortem. Cur, quae non dicit caro, sed ossa ejus? quia nimirum sicut quae ossibus insident cum ipsis duret, cum eo durant, ita plane vitia juvenutis quod die duriora existunt, adeoque inolescunt, ut etiam in senectute solidentur; et quod deterius est, non imminuta, sed perunquam multiplicata. Nam, ut pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. XV Moral. cap. V: Dura, inquit, in eo praviatum consuetudines a vitio sumptae sunt pessima inchoationis; unde scriptum est in Proverbiis cap. XXII, 6: Adolescens juxta viam suam etiam cum senuerit non recedet ab ea. Quae nimirum ossa cum eo in pulvere dormient, quia eo usque in illo iniquae consuetudines perdurant, quo hunc ad mortis pulverem pertrahant, etc. ita S. Gregorius. Cui non dissimilia habet Clemens Alexandrinus lib. II Paedag. cap. X: «Saepenumero, inquit, pater in malis vitis institutus educati evaserunt mulieribus magis effeminati,» q. d. Illi ipsi qui homines nascuntur saepenumero ob malam educationem non crescent in viros, sed senescunt in feminas, natura per malam educationem degenerante. Atque utinam juvenutis vitia in senectute sistent; sed propter dolorem peccatorum «in pulvere dormient,» hoc est, in sepulchro reponantur: nam cum caetera omnia (ut bene ad hunc locum Tietmannus advertit) post mortem relinquuntur, sola opera ab incunabulo usque ad sepulchrum mor-

Juventus vitis in senectute solidatur.

Mala educati viroses mutant.

Perdit Juliani adulescentiam...

Corrupti adulescentiam...

Pravi mores...

Quaerit...

quos consequuntur. Quem Deus olim non movit lapidem, ut ab animis Hebraeorum superstitiones...

Quo semel est imbuta recens servabit odorem Testa diu, etc.

Et cum celebratissimis verbis Quintiliani lib. I Instit. : « Natura, inquit, tenacissimi sumus eorum...

« Qualis vita, talis et mors » vel, ut frequentius dici solet : « Sicut vixit, sic et moriuit »...

huminatione vultus tui, » ubi noster et Septuaginta posuerunt saeculum nostrum, ponit D. Hieronymus in Epist. ad Cypr. negligentias nostras...

12 et 13. CUM ENIM DULCE FUERIT IN ORE EJUS MALUM, ABSCONDET ILLUD SUB LINGUA SUA. PARCET ILLI, ET NON DERELINQUET ILLUD : ET CELABIT IN GUTTURE...

Raro bene moritur qui male vivit.

Inipii voluptatis dulcedine delectantur...

Omnes naturam propensam ad voluptatem.

Septem plures etiam gentes damnaverunt voluptatem.

late perfruat : loquitur enim de peccatore delectante se in peccato ad modum hominis dulces quidpiam ore versantis, q. d. Sicut cum quis comedit dulcioria multum ac diu illa ore suo volvit...

Et in quanta suorum scelerum ignorantia versentur peccatores, ut detestanda mala tanquam desideranda bona complectantur : his enim omnibus significatur pertinax et indesinens studium malitiam animo fovendi et insatiabilem cacothese peccandi.

« Omnes naturam propensam ad voluptatem », et in quanta suorum scelerum ignorantia versentur peccatores, ut detestanda mala tanquam desideranda bona complectantur...

Sed multo verius alii quoque inter gentes saniori mente praediti penitus in seipso introeuntes, et quotidiana experientia docti, voluptatem infamissimam esse lenam putarunt, quae plurimum et publice et private rei incommoeret ; hinc Archytas Tarentinus celeberrimam illam sententiam

prohibuit, quam inter alios M. Tullius in lib. De Senect. aurea sua lingua divine ornatam magno bono legentium commendavit ; nullam esse capitulorem pestem quam voluptatem corporis hominibus a natura datam, cujus voluptatis avidae libidines tenere et effraenae ad profundum incitantur. Quod vero academi in hoc genere monuerint prostat in clarissimorum virorum monumentis, quae cum Cicero pervolutasset, Platonicum illum florem elegit, quo venustior ejus fieret oratio : « divine enim Plato escam malorum voluptatem appellat, » quod ea videlicet homines capiuntur ut hamo pisces. Dixit hoc ille in Timaeo, sed ego animadverti ad eodem in Phaedro in eam rem poni multa et praecleara : nam voluptatis illecebras ait esse γοιτρυμα, maleficae artis praestigias, quibus animi fascientur ; et alio in loco docet eandem nobis exhibere τοποειρητα μαζα, impedimenta, moras, difficultates infinitas, ne videlicet in praestantium facinorum cursum ingrediamur, quo nos virtus et Deus vocant.

Sed innumera prope sunt ejusmodi viri sapientiae oracula, quae praetermitti, unius Aristotelis satis esse ratus gravissimam auctoritatem, qui notat lib. II Ethic. cap. viii et ix, nos a natura fictos ad voluptatem, et proinde, ut illius verbo utar, εὐνοετοίχοι, pronos maxime ad intemperantiam esse ; ad quam quisque suapte nato et impulsu labatur. Quid igitur ? quam viam inveniendam censeat, quidve molendum, ne in perniciem ruamus ? in omnibus ait maxime τὸ ἴδιον, id quod suavit esse ipsamque adeo voluptatem fugiendum. Longe ante de sapientibus Graeciae unius Solon aureum illud dictum pronuntiaverat : ἡδονὴν εὐρίαν, voluptatem fuge, addebatque rationem : « Ipsa enim ἡδονή τίκτει, agritudinem et acerbum animi sensum generat : » eandem ipsam ob causam Seneca Lucilium instruens Epist. 27, aiebat magno lui voluptates : « Dimitte, inquit, istas voluptates turbidas magno lueudas : non venture tantum sed praeterite nocent. » Haec est totius philosophiae vox, et istis monitis exedrae et auditoria personant, quae divinus tamen excellentissimae a S. Patribus dicuntur ; huc spectat S. Gregorius Nysseni illustre pronuntiatum in serm. De Resurrectione : ἡδονὴν ἀπορρίπτειν ἔστι τὸ πόνον, omnium voluptatis conjunctionum habet dolorem atque molestiam, ubi mihi aludere videtur ad inventum platonium, qui triangulum efficiebat ethicum, cujus basis animus foret, latera duo, hinc voluptas, inde dolor, quae in puncto conjungerentur, sic ut cognata videntur, et ab uno in aliud transitu sit facilissimus ; sed molestia quidem et amari animi sensus, quae proginat voluptas, multum illius suavitatem exsuperat, ut Basilium Magnus docet in Psalm. XXXIII : « Oblectatio, inquit, voluptatis corporeae πλῆθος τὸ θρονητὸν ἔστι τὸ ἴδιον, plus doloris habet quam jucunditatis. » Id quod sequenti versu clare significatur cum dicitur :

14. PANIS EJUS IN UTERO ILLIUS VERTETUR IN FEL

Peccati
delicia
vertuntur
in
fel amarissimum.

ASPIDUM INTRINSECUS, — id est delicia illius peccati, quibus ut pane fruebatur, et ut cibo suavissimo delectabatur, vertuntur ei in fel, venenum scilicet amarissimum, conscientie tormentum, infestumque exitium, presens et æternum: fel enim in arcano sermone pœnarum acerbitalatem significat, quibus impii et infandis sceleribus cooperit in ævum sempiternum cruciabantur. Quemadmodum in valum prædictionibus consimili sententia et faeces calcis, et absinthium, et fel draconum, aliaque hujusmodi amaritudine et acerbitate præcipua reponuntur. Sic minatur apud Jeremiam Deus, cum de miserima calamitate et funesto exitio loqueretur cap. xxiii, 13: « Cibabo eos absinthio, et potabo eos felle. » Quin et in sacris oraculis ipsa nequitia vocatur *absinthium*, quod amaritudinem sua miserum animum vexet et conficiat. Rexapsiens in Prov. v, 4, et mella esse in ore meretricis ad maleficium titillantis; « novissima autem illius amara quasi absinthium, » quod ad culpam referendum esse vult Lyranus. Prodit autem Origenes adeo amarum esse absinthium, ut si forte in mel injiciatur, amaritudinem suam vincat mellis suavitate et dulcedinem illam omnem corruptat. Quod rem nostram mirifice illustrare potest: nam libido voluptatis licet habere aliquid mellis videatur, tamen subito migrat in absinthium, in eum videlet amaritudinem, qua vix major cogitari ulla potest, queque omnem delectationis sensum oblundat. Sed in illo Proverbia loco Septuaginta pro absinthio fel habent, quod, ut diximus, est aliud symbolum divinitus excogitatum ad peccati molestiam intelligendam. Sic Moyses Deuter. xxxii, 32, flagitium et scelus *fel draconum* appellat, sicut hoc loco Sophar *fel aspidum* vocat; cur autem fel aspidum vel draconum? perite et maxime apposite ad rem explinendam, nam in quovis animante fel amaritudinem tantam habet, ut a canibus non attingatur, quod, ut diximus, est aliud symbolum divinitus excogitatum ad peccati molestiam intelligendam. Sic Moyses Deuter. xxxii, 32, flagitium et scelus *fel draconum* appellat, sicut hoc loco Sophar *fel aspidum* vocat; cur autem fel aspidum vel draconum? perite et maxime apposite ad rem explinendam, nam in quovis animante fel amaritudinem tantam habet, ut a canibus non attingatur, quod, ut diximus, est aliud symbolum divinitus excogitatum ad peccati molestiam intelligendam.